

Handläggare
Barbro Århem
Telefon: 08-50831566
Klara Johansson
Telefon: 08-50831732**Till**
Kulturnämnden
2014-08-26
Nr 17

Remissvar angående Förslag till naturreservat för Älvsjöskogen

Förslag till beslut

Att som svar på remissen överlämna och återropa detta tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Älvsjöskogen föreslås bli naturreservat för att säkra friluftslivet, skydda biologisk mångfald samt befästa områdets funktion som kärnområde i den regionala grönstrukturen. Avgränsningen av naturreservatet har gjorts med avvägning mellan natur-, kultur- och rekreationsvärden och behovet av bostadsbyggande.

Kulturförvaltningen anser att det är positivt att området bevaras som naturreservat samt att det är viktigt att de kulturhistoriska lämningar som finns inom området tas tillvara och tillgängliggörs genom adekvat skötsel och information.

Förvaltningen anser också att en förnyad fornminnesinventering bör göras i området.

Berit Svedberg
KulturdirektörAnn-Charlotte Backlund
Stadsantikvarie

Underlag för beslut

Remisshandlingar som omfattar Förslag till beslut och Förslag till skötselplan för Älvsjöskogen naturreservat samt karta.

Handlingarna kan läsas i sin helhet på

www.stockholm.se/alvsjokogen Övriga handlingar som Stadsmuseets inventeringar och klassificeringar samt Riksantikvarieämbetets fornlämningsregister.

UTLÅTANDE

Ärendet/Remissen

Stadsbyggnadskontorets planavdelning har 2014-06-04, efter beslut från exploateringsnämnden, stadsbyggnadsnämnden och miljö- och hälsoskyddsnämnden, remitterat förslaget till naturreservat för Älvsjöskogen (Dnr 2013-06333) till Stockholms stadsmuseum. Synpunkter lämnas senast den 29 augusti till Stockholms stadsbyggnadskontor.

Omedelbar justering.

Ärendets beredning

Ärendet har handlagts av Stadsmuseets kulturmiljöenhet.

Förslaget och syfte

Älvsjöskogen föreslås bli naturreservat för att säkra friluftslivet, skydda biologisk mångfald samt befästa områdets funktion som kärnområde i den regionala grönstrukturen. Avgränsningen av naturreservatet har gjorts med avvägning mellan natur-, kultur- och rekreationsvärden och det långsiktiga behovet av bostadsbyggande.

Syftet är att tillgodose en god rekreationsmiljö med möjlighet att utveckla upplevelsevärden samt att skydda och framhäva kulturhistoriska spår. Reservatsbildningen bekräftar Älvsjöskogen som del av ett ekologiskt kärnområde med särskilt skyddsvärda områden och arter samt stärker områdets funktion som del av en spridningsväg mellan gröna kilar.

Kulturhistoriska värden

Älvsjöskogen är ett höglänt område där det mellan de högsta partierna löper smala sprickdalar, fyllda av morän. Stora delar av området ligger mellan 50-60 m.ö.h. Det finns alltså stora möjligheter att människor kan ha rört sig här redan under stenåldern. Då låg de höglänta delarna ovan vattnet som öar i ett

skärgårdslandskap. Det finns dock få registrerade fornlämningar inom området och inga av dem är från förhistorisk tid.

Längs västra delen av området går Göta landsväg (RAÄ 34:2 i Brännkyrka) som här har samma sträckning som nuvarande Långsjövägen, Myrvägen och i dess södra del Korkskruven. Den sydligaste delen av landsvägen passerar genom reservatsområdet. Vid kommungränsen mot Huddinge finns en gränstavla i järn (RAÄ 217 i Huddinge).

Öster om järnvägen låg tidigare ett torp vid vattendraget som går genom området. Till torpet hörde åker och ängsmark som sträckte sig in i Älvsjöskogens västra del. Dessa marker växte igen efter att järnvägen drogs fram men fortfarande anar man tydlig kulturpåverkan. Även i områdets norra del finns spår av brukad och betad mark.

På västra sidan av järnvägen, i områdets norra del fanns tidigare en banvaktarstuga som stod kvar fram till andra världskriget. Lämningar finns kvar, framför allt i form av gamla trädgårdsväxter.

Förvaltningens synpunkter

Kulturförvaltningen anser att det är positivt att området bevaras som naturreservat. Det är dock viktigt att de kulturhistoriska lämningar som finns inom området tas tillvara och tillgängliggörs genom adekvat skötsel och information.

Förvaltningen anser också att en förnyad fornminnesinventering bör göras i området. Den senaste gjordes 1981 och sedan dess har bedömningsgrunderna för vad som klassas som fornlämning delvis förändrats och en metodutveckling har skett vilket innebär att ett antal fornlämningar, i detta fall kanske från tidig förhistorisk tid, skulle kunna identifieras inom området.

SLUT

Bilaga

1. Karta över det föreslagna reservatets utbredning